
 

 - 1 - 

 

  COMUNE DI GIZZERIA 
                                                 88040 (Provincia di Catanzaro)                                   

                       Tel. 0968.403447/4403459 – Fax 0968.403727                                  COPIA 

www.comune.gizzeria.cz.it 
e-mail tecnico.gizzeria@asmepec.it 

                      Ufficio  Tecnico Servizio n° 6 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 6  

-  

- Reg. Gen. N° 392 
-  
- Del 28.06.2021 
-  
- N° 231 

      Avvio della procedura aperta per l’affidamento: 

- del servizio di trasporto e conferimento presso gli impianti di trattamento e valorizzazione        

autorizzati, della frazione organica (verde e umido) e della frazione secca residua (RSU) 
derivanti dalla raccolta mediante sistema “porta a porta”. 

-    noleggio di n° 08 cassoni scarrabili di 30 mc per la raccolta della frazione organica e della 

frazione secca residua (RSU), derivanti dalla raccolta mediante sistema “porta a porta”. 

L’anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di giugno nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato la seguente 
determinazione: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N°6 

(Ing. Domenico Mazzocca) 

 

Visti: 
- il decreto sindacale n° 16/2021 prot 2588 del 30/04/2021, con la quale il Sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio 

n°6; 
- il decreto sindacale n° 09/2021 prot 1106 del 26/02/2021, con il quale il Dott. Umberto Ianchello è stato nominato Responsabile 

dell’Area finanziaria, servizi n° 3 e n°4; 
- il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 
- il T.U. 81/2008; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni. 
 

Premesso che:  
- codesto Ente effettua il servizio di Raccolta Differenziata porta a porta nell’intero territorio comunale; 
- è necessario trasportare e conferire presso gli impianti di trattamento e valorizzazione autorizzati, tutti i rifiuti raccolti e differenziati, 

derivanti dal sistema di raccolta porta a porta, ivi compreso rifiuti ingombranti; 
- il Comune non dispone: 
• né di idonei automezzi ed attrezzature atti ad assicurare il trasporto dei rifiuti differenziati raccolti;  
• né dei cassoni in acciaio scarrabili necessari per trasportare i rifiuti differenziati derivanti dalla raccolta col sistema “porta a porta”. 
 

Considerato che: 
- gli impianti di trattamento e smaltimento più prossimi al territorio comunale sono:  
- la piattaforma LOGICA S.C.a R.L. di S. PIETRO LAMETINO del Comune di Lamezia Terme, distante 50 km (a/r); 
- la piattaforma ALLI SCARL  del Comune di Catanzaro distante 112 km (a/r) 
- la piattaforma CALABRA MACERI E SERVIZI SPA del Comune di RENDE distante 144 km (a/r). 
- è intenzione dell’amministrazione comunale, nelle more dell’aggiudicazione del servizio a livello d’ambito provinciale e 

dell’affidamento al gestore unico A.T.O. – A.R.O., appaltare per il periodo di 36 mesi sia il servizio di trasporto e conferimento 
presso gli impianti di trattamento e valorizzazione autorizzati dei rifiuti differenziati, e sia il noleggio di n° 08 cassoni scarrabili di 30 
mc con coperchio chiusura anti odori. 

 
Considerato altresì che: 

- si rende necessario attivare le procedure ad addivenire all'individuazione, nel periodo transitorio e fino alla costituzione del servizio 

di gestione dell’ ATO- ARO di Catanzaro e provincia, del contraente per l'affidamento del servizio di trasporto dei rifiuti differenziati 
e del noleggio  dei cassoni scarrabili; 

 
- in ragione del valore del contratto e la tipologia del servizio si ritiene migliore tutela all'interesse pubblico sotteso, per 

l'individuazione di un soggetto idoneo a svolgere le attività di cui trattasi, procedere ad evidenza pubblica, secondo le modalità 
previste dal D. Lgs 50/2016. 

 
Preso atto: 

- della L..R. N°14/2014 e del DGR n°381/2015 relativa al riordino del servizio dei rifiuti urbani in Calabria; 
- dell’attuale periodo di transizione che ancora non contempla l’operatività del servizio da parte del gestore unico d’ambito provinciale 

(ATO) e delle relative Aree di Raccolta Ottimali (ARO); 
 
- che nelle more dell’aggiudicazione a livello d’ambito è possibile, vista la scadenza del servizio comunale, affidare il suddetto servizio 

http://www.comune.gizzeria.cz.it/
mailto:.gizzeria@asmepec.it


 

 - 2 - 

 

con una  procedura ad evidenza pubblica; 
 
- che nel contratto di gestione del fornitore sarà inserita la clausola di risoluzione contrattuale per l’aggiudicazione del servizio a 

livello d’ambito;   

  
- che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 

26 legge 488/99 e ss.mm.); 
 
- ritenuto di provvedere, al fine di garantire una maggiore apertura al mercato, all’aggiudicazione mediante procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

Visti: 
gli allegati al progetto del servizio triennale per l’affidamento:  

- del trasporto e conferimento presso gli impianti di trattamento e valorizzazione autorizzati della frazione organica e della frazione 
secca residua (rsu), derivanti dal sistema di raccolta porta a porta;  

- del noleggio di n° 08 cassoni scarrabili di 30 mc per la raccolta della frazione organica e della frazione secca residua (rsu), derivanti 
dalla raccolta mediante sistema “porta a porta”:  

• Relazione tecnico-illustrativa (art 34 comma 13 legge 221/2013); 
• Documento unico sulla valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
• Capitolato Speciale d’Appalto; 
• Codice etico degli appalti del Comune di Gizzeria; 
• quadro Economico contenente il calcolo degli importi per l’acquisizione dell’appalto ed il prospetto relativo agli oneri complessivi, 

che di seguito si riepiloga: 

 
Dato atto: 

- che l’importo necessario alla copertura finanziaria viene stimato in euro 200.000,00, dal quadro economico di progetto per l’intero 
periodo triennale trova copertura sul cap. 1574/1 del bilancio comunale; 

-   del rispetto dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000; 
-   che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie 

e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Ritenuto pertanto: 
- di affidare i servizi specificati in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del minor 

prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. in quanto trattasi di servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo; 

 

- di approvare gli allegati al progetto per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, ovvero: 
• la Relazione tecnico-illustrativa (art 34 comma 13 legge 221/2013); 
• il Documento unico sulla valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
• il quadro Economico contenente il calcolo degli importi per l’acquisizione dell’appalto ed il prospetto relativo agli oneri complessivi; 
• il Capitolato Speciale d’Appalto; 

Atteso che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento per la scelta del 
contraente e per la successiva sottoscrizione del contratto, l’ing. Domenico Mazzocca. 

 
Visti, altresì: 

-   l’art. 60 comma 1 del Dlgs 50/2016: “Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta 
in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di 
trasmissione del bando di gara. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dall'amministrazione aggiudicatrice per la 
selezione qualitativa”; 

QUADRO ECONOMICO TRASPORTO RIFIUTI 2021 X ANNI TRE

a.1 Costo del servizio di Trasporto e nolo cassoni a ribasso d'asta € 120.960,00

a.2 Oneri  sicurezza non soggetti a ribasso voce a.1 € 3.024,00

a.3 totale servizio trasporto € 123.984,00

a.4 Noleggio di n°8 cassoni € 40.320,00

A Totale costo servizio e noleggio cassoni compreso sicurezza € 164.304,00

SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 Analisi di laboratorio € 3.000,00

b.2 Pulizia dei siti di stoccaggio € 3.500,00

b.3 IVA Servizio Trasporto 10% € 12.398,40

b.4 IVA 10% su Noleggio Cassoni € 8.870,40

b.5 IVA 22% su  Analisi Laboratorio e Pulizia € 1.430,00

b.6 Spese generali costi inerenti bandi di gara CUC,spese di gara, 

pubblicazione bando ecc.

€ 2.464,56

b.7 Rup € 3.286,08

b.8 Imprevisti € 746,56

B Totale somme a disposizione € 35.696,00

Totale Servizio (A+B) € 200.000,00



 

 - 3 - 

 

-  l’art. 60 comma 2-bis del Dlgs 50/2016: “Le amministrazioni aggiudicatrici possono ulteriormente ridurre di cinque giorni a il 
termine di cui al comma 1, nel caso di presentazione di offerte per via elettronica”; 

 
-  l’art. 36 comma 9 del Dlgs 50/2016 “In caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti dall'articolo 79, i 

termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 possono essere ridotti fino alla metà”. 
 

Considerato che l'affidamento in oggetto riguarda l'esecuzione di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D. 
Lgs 50/2016 e s.m. i., e che la modalità di presentazione delle offerte da parte degli operatori economici è di tipo elettronico, 
attraverso piattaforma telematica C.U.C. Ma.Re. è possibile, quindi, ridurre il termine minimo per la ricezione delle offerte ai sensi 
dei sopra citati articoli 60 comma 1 e 2-bis e 36 comma 9 del Dlgs 50/2016, in quindici giorni dalla data di trasmissione del bando 
di gara; 

 
Ritenuto opportuno, quindi, ridurre il termine minimo per la ricezione delle offerte, stabilendo che lo stesso non sia inferiore a 
quindici giorni dalla data di trasmissione del bando di gara e non superiore a trenta giorni; 

 
Preso atto che in base all’importo dei servizi oggetto di affidamento, il Comune di Gizzeria è tenuto al pagamento di € 30,00, quale 
quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 
67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 
Tutto quanto premesso: 

- accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del servizio; 

-   visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
- le linee guide Anac attuative del Codice dei Contratti; 
- visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i.; 
-  la deliberazione di G.C. n. 11 del 19/01/2021 di approvazione del piano triennale anticorruzione 2021/2023; 
- la deliberazione di C.C. n. 17 del 20/05/2021, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 

2021, nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2021-2023; 
- la deliberazione di C.C. n. 13 del 27/04/2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023; 
-  la deliberazione della G.C. n° 85 del 10/06/2021 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, comma 3 del D.Lgs. 

267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021 unificato al programma triennale per la performance – Piano dettagliato degli 
obiettivi 2021/2023 e si assegnano i capitoli interessati al sottoscritto Responsabile   del Servizio n°6; 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che qui devono intendersi trascritti integralmente: 
 

- di avviare, per le ragioni esposte in premessa e qui tutte integralmente confermate e richiamate, la procedura per l'individuazione 
di un soggetto idoneo a svolgere il servizio triennale per: 

 
• il trasporto e conferimento presso gli impianti di trattamento e valorizzazione autorizzati della frazione organica e della frazione 

secca residua (rsu), derivanti dal sistema di raccolta porta a porta; 
• il noleggio di n° 08 cassoni scarrabili di 30 mc per la raccolta della frazione organica e della frazione secca residua (rsu), derivanti 

dalla raccolta mediante sistema “porta a porta”, le attività di cui trattasi, procedendo ad evidenza pubblica, secondo le modalità 
previste dall’art. 60 del D. Lgs 50/2106, affidando al servizio competente n°5 ed alla C.U.C. di Gizzeria l’indizione e l’espletamento 
delle procedure di gara; 

 
di prendere atto ed approvare gli allegati al progetto del servizio triennale per l’affidamento dei servizi in oggetto, ovvero: 

• la Relazione tecnico-illustrativa (art 34 comma 13 legge 221/2013); 
• il Documento unico sulla valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
• il quadro Economico contenente il calcolo degli importi per l’acquisizione dell’appalto ed il prospetto relativo agli oneri complessivi; 
• il Capitolato Speciale d’Appalto;  
 
- di dare atto, altresì, che: 
o l'affidatario del servizio sarà individuato valutando le offerte secondo il criterio dell'offerta del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m. 
o il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Domenico Mazzocca; 
o l’importo necessario alla copertura finanziaria viene stimato in euro 200.000,00, dal quadro economico di progetto per l’intero 

periodo triennale trova copertura sul cap. 1574/1 del bilancio comunale; 
 
- di trasmettere copia della presente al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 1 comma 167 della 

Legge 296/06; 
 
- di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente_Albo Pretorio on-line ai sensi e per gli 

effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 



 

 - 4 - 

 

La  presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con apposizione 
della predetta attestazione. 
 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - SERVIZIO N° 6 
F.to (Ing. Domenico Mazzocca) 

 
…………………………………………… 

 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli  art. 151, 183 e 147 bis del D.Lgs.18.08.2000, 
n° 267. 
 
Addì,  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

 
…………………………………………  

 

 

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai fini della pubblicità  degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, attesta 

che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, comma 1  L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni 

consecutivi ( art. 124, comma 2, D.Lgs 267/2000). 

Gizzeria  il 01.07.2021 

         
   
 
                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                            F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 
    
                                                                                                 …………………………………… 
 
Copia Conforme all’originale 
Gizzeria il _____01.07.2021_ 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( Dott.ssa Mariagrazia Crapella ) 
 
         _____________________                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Impegno_ Copia 

 

01.07.2021 


